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           ÜZENET

„A presbiteri bib-
liaórák témájául 
a gyülekezetünk 
múltjának átte-

kintését jelöltem 
meg, majd a kö-

zösen megbeszélt, 
átgondolt emlékek 

tapasztalataiból 
építkezve az eszten-
dő második felében 
jövőkép megalkotá-
sát tűztem ki célul.”

Gyülekezetépítés

Még 2016 őszén elkezdtem gondolatban 
készülni az egy évvel később megvaló-
suló presbiteri tisztújításra. Elhatároz-
tam, hogy az addig nagyon döcögősen 
működő presbiteri bibliaórák alkalmait 
rendszeressé teszem és kibővítem az 
azon résztvevők létszámát azokkal, akik 
nagyon aktívak a gyülekezetünk életében 
és valószínűleg a későb-
biekben presbiteri meg-
bízatást is kapnak majd. 
A presbiteri bibliaórák 
témájául a gyülekezetünk 
múltjának áttekintését je-
löltem meg, majd a közö-
sen megbeszélt, átgondolt 
emlékek tapasztalataiból 
építkezve az esztendő 
második felében jövőkép 
megalkotását tűztem ki 
célul. Sajnos Kis Klára 
igazgatónő elmenetele, 
valamint a presbitervá-
lasztás teendői annyi feladatot adtak a 
második félévben nekem és a presbité-
riumnak, hogy nem volt realitás abban 
a meglehetősen izgatott légkörben olyan 
szellemi-lelki munka folytatására, mint 
a jövőkép megalkotása.
Mindazonáltal 2017. novembere folya-
mán egy presbiteri csendesnap kereté-
ben immár az újonnan megválasztott 
presbitériummal egy alapozó alkalmat 
tartottunk Mályiban, ahol minden lelki-
pásztor elmondhatta egymástól függet-

lenül a látását a gyülekezetről, a maga 
helyzetéről, szolgálatáról, lehetőségeiről 
stb. Én is elmondtam meglátásaimat és 
arra tettem a hangsúlyt, hogy az én látá-
som, meggyőződésem szerint a gyüleke-
zetünk legnagyobb hiányossága éppen a 
gyülekezet-szerűség. Igazi közösséget 
kell építenünk a vasárnap templomba 
járó testvérek között, hiszen Gyökössy 
Endre szavaival élve, a közösség nélkü-

li istentisztelet résztvevői 
közönség csupán (mint 
egy színházban, mozi-
ban. Meg lehet ítélni, jó 
volt-e az előadás, jó-e a 
kezdési időpont, zavaró 
volt az előttem ülő, elég 
hangos volt-e a beszéd 
stb. Ugyanezt megfogal-
mazzuk egy kulturális al-
kalmon is). Ugyanakkor 
azt is jeleztem, hogy van 
másik út, lehetőség is: a 
Deszkatemplom önmagá-
ban is vonzó, és ha nem 

akarunk igazi közösséget, elég a nívós 
igehirdetés, a művészi hangszeres kí-
séret, természetesen nem fog kiürülni 
a templom. A fiatalok nyílván kevésbé 
vágyakoznak majd közénk, de a temp-
lom nem lesz üres. Az iskolánkból és 
óvodánkból sem nagyon tudjuk majd a 
családokat a gyülekezetünkbe aktívan 
beépíteni, de a kötelező alkalmakon itt 
lesznek. – A presbitériumnak elmond-
tam, hogy választaniuk kell, melyik úton 
mennek tovább. Az elsőben szívesen 
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vagyok partner, ha a presbitérium to-
vábbra is úgy látja jónak. Ugyanakkor 
elmondtam, hogy új presbitérium kezdte 
meg a szolgálatát, új igazgató vezeti az 
intézményeinket, ez egy remek alkalom 
arra is, hogy a vezető lelkész személye 
cserélődjön és teljesen újat lehet kezdeni 
minden téren. (Valószínű, hogy néhány 
hónapon belül lenne olyan gyüleke-
zet, amelyik velem képzeli el a jövőt, 
a gyülekezet építését). Csak azt kértem 
a presbitériumtól, hogy ne személyek-
ben, személyemben 
gondolkodjon, hanem 
célokban, jövőképben. 
Ne a gombhoz varrjuk 
a kabátot, hanem fordít-
va. Egy gyülekezetnek 
nem a lelkészhez (lelké-
szekhez) kell idomulnia, 
hanem a gyülekezetnek 
kell megtalálnia azt a 
lelkészt, akit örömmel 
és bizalommal követ, 
mert hiszi, tudja, hogy a 
javát akarja, és ezért se-
gíti mindenben (ahogy erről a presbiter-
választás kapcsán is beszéltem).
Az új presbitérium úgy ítélte meg, hogy 
az általam megfogalmazott célok egyez-
nek az ő jövőképükkel és így kezdte 
meg a munkát, szolgálatot januárban. 
Az első (alakuló) gyűlésen felvázoltam 
az általam kidolgozott és a céljainknak 
leginkább megfelelőnek ítélt presbiteri 
struktúrát. Sokkal több munkacsoportot 
hoztunk létre, mint korábban, és ennek 
a célja elsősorban az, hogy a rengeteg 
feladatnak legyenek meghatározott fele-
lősei, akik lelkiismeretesen végzik szol-

gálatukat Isten dicsőségére. Fontosnak 
tartottam, hogy legyenek meg a jól kö-
rülhatárolt felelősségi viszonyok és ne 
vesszen el a sok ember között a feladat, 
hiszen ilyenkor többen is bizonytalanok 
lesznek abban, vajon ők-e a leginkább 
megfelelő személyek egy-egy feladat 
megoldására?
Két nagy ágra bontottam a presbitériu-
mot: missziói és gazdasági ág. Termé-
szetesen a misszió a fontosabb ágazat, 
hiszen az egyházban a gazdaság (gazdál-

kodás) célja, hogy minél 
hatékonyabban, a misz-
szió céljait szem előtt 
tartva kezelje a meglévő 
javakat.
A missziói ág vezető-
je dr. Bartha Árpád, a 
gazdaságié dr. Jobbágy 
Péter. Fölöttük áll az el-
nökség (Almási Ferenc 
és Pintér Zoltán). 
A következőképpen ala-
kítottuk ki a munkacso-
portokat:

Missziói ág:
Gyülekezeti missziói munkacsoport, 
vezetője: dr. Bartha Árpád
Intézményi missziói munkacsoport, 
vezetője: Kovács Andrea
Ifjúsági missziói munkacsoport, 
vezetője: Harangozó Dóra
Diakóniai munkacsoport, 
vezetője: Bodáné Falucskai Ilona
Kommunikációi munkacsoport, 
vezetője: Robb Martin
Gazdasági ág:
Pénzügyi munkacsoport, 
vezetője: Pintér Zoltán
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nagyon fontos 
célja volt a vízosz-
tási kezdeményezé-
semnek, hogy egy 
kicsit maradjunk 
együtt, beszélges-

sünk, ismerjük meg 
egymást.

esztendeje, hogy kezdeményeztem az 
akkor még működő ifjúsági csoportok-
nál valamint a presbitériumnál és a többi 
bibliakörnél, hogy minden vasárnap a 
két istentisztelet között valamelyik cso-
port vállalja magára, hogy a nagy me-
legben vizet oszt az érkező vagy távozó 
testvéreknek (nyílván elsősorban ebben 
is az idősebbekre figyeltünk, hiszen 
nekik különösen is megterhelő a nagy 
nyári meleg). És természetesen nagyon 
fontos célja volt a vízosztási kezdemé-
nyezésemnek, hogy egy kicsit marad-
junk együtt, beszélgessünk, ismerjük 
meg egymást. Isten aztán az erre nyitott 
szívű és szemű fiatal Bányai házaspár-

ban kimunkálta, hogy ne csak nyáron 
osszunk vizet, hanem télen meleg teát 
is, így szinte egész évben folyamatos 
a „vendéglátás”. Aztán nyitottságukat 
jellemzi, hogy szívesen vették az építő 
javaslataimat, amikor arra bátorítottam 
őket, hogy ne egyedül végezzék ezt a 
szolgálatot, hanem vonjanak be másokat 
is, akik szívesen részt vesznek benne. 
Megfogadva tanácsomat mára ők első-
sorban koordinátorai ennek a szolgá-
latnak és egyre többen aktívak benne 
(közben a kávézás szolgálata is kialakult 
és nagyon gördülékenyen működik). 

Sőt, amint február utolsó 
vasárnapján láthatták, ta-
pasztalhatták a testvérek, 
a FeTa kör tagjai goffrit is 
sütöttek és osztottak a tea 
mellé, ami a nagy hideg-
ben valószínűleg különö-
sen jól esett mindenkinek.
Szeretnénk megértetni 
mindenkivel, hogy mind-

egy hány hivatalos, fizetett vagy önkén-
tes szolgálattevő van a gyülekezetben, 
mindenkinek csak egy célja lehet: az egy 
testet, Krisztus testét építeni. Ki mivel, 
hogyan tud, úgy szolgál. De kizárólag 
az Úrnak. Kell, hogy legyen egy irány, 
egy hosszú távú cél, amit rövidebb ré-
szekre bontva igyekszünk megvalósí-
tani, és aminek a koordinálása most az 
én feladatom. De akár idős, akár fiatal, 
akár férfi, akár nő, akár nagyon művelt, 
akár egyszerű kétkezi munkás, ugyan-
annyit ér a gyülekezetünkben, senki sem 
nagyobb, több a másiknál. Az értéke pe-
dig mindenkinek végtelen, hiszen Jézus 
Krisztus az életével vásárolt meg mind-

csolattartás a gyülekeze-
ti tagokkal (hirdetések, 
facebook, hírlevelek stb.). 
Fontos számunkra a gyü-
lekezet minden rétege, 
korosztálya. A fiatalabb 
nemzedék erőfeszítéseit 
láthatják, tapasztalhatják 
a testvérek immár évek 
óta, hiszen legalább 3 

Számvizsgálói munkacsoport, 
vezetője: Kovács Gábor
Műszaki munkacsoport, 
vezetője: Jobbágy Tamás
Temetői munkacsoport, vezetői: 
Almási Ferenc és Pintér Zoltán
Hogy az egyes munkacsoportok milyen 
feladatokat látnak el, a következő olda-
lakon olvashatják a testvérek. Minden 
munkacsoport röviden bemutatkozik, 
leírják feladataikat, látásukat és azt is, 
amiben szívesen veszik a testvérek se-
gítségét. 
A jövőben sokkal szorosabb lesz a kap-
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az énekeskönyvet mobilon néző konfirmandusok presbiteri csendesnap Mályiban

nyájunkat a bűneinkből, a kárhozatból. 
Így akarjuk megélni hitünket a gyüleke-
zetben. Szeretnénk, ha otthonunk lenne, 
lelki otthonunk, ahová nem csak a szép 
templom miatt kötődünk, hanem első-
sorban Krisztus miatt és a testvérek mi-
att. Hiszen a maga nemében gyönyörű 
az avasi templom is, ha szépre vágyunk, 
mehetnénk abba vagy másik templom-
ba. Azonban nem véletlenül vagyunk itt.
Nekem és a feleségemnek is megha-
tározó, egész életünkre feledhetetlen 
otthon-élményt jelent az a gyülekezet, 
az a templom, ahol felnőttünk, ahol az 
idősek gyerekként olyan nagy szeretettel 
fogadtak be, simogatták meg a fejünket, 
dicsértek meg azért, mert ilyen hűsége-
sen járunk, sőt amiben tudunk segítünk 
stb. És ezek az idősek (akik még élnek) 
ma is büszkék ránk, hogy nem kikon-
firmáltunk a gyülekezetből, és bár nem 
vagyunk már otthon, de tudják, hogy 
Krisztus egyházát építjük. Mi pedig há-
lás szívvel emlékszünk rájuk és örülünk, 
ha találkozhatunk olykor-olykor velük. 
Szeretnénk, ha ezt az élményt ebben a 
gyülekezetben is minél többen megta-
pasztalnák, átélnék. Szeretnénk, ha az 
idősek segítenék a fiatalok beépülését, 

beerősödését a gyülekezetbe. Persze 
tudjuk, hogy a megdöbbentő, már-már 
követhetetlen sebességgel változó világ-
ban a fiatalok és idősek között családban 
is egyre nagyobb a meg nem értettség, 
azért a mai fiatalok sem rosszabbak, 
csak mások. És jó, ha az idősek átadják 
nekik azt a tudást, tapasztalatot, amit 
máshonnan nem tanulhatnak már meg. 
Ugyanakkor el kell fogadni, hogy a világ 
folyását nem lehet megváltoztatni. Ma 
sok fiatal (akár a 40 évesek is) ha mobil-
telefont tartanak a kezükben a templom-
ban, szinte biztosan nem játszanak rajta. 
Ugyanis a modern technika segítségé-
vel ma már a mobiltelefonon rajta van 
sok embernek (nekem is!) a református 
énekeskönyv, rengeteg bibliafordítás 
(idegen nyelvűt, sőt az eredeti héber- 
és görög nyelvet is meg tudom nézni), 
térképeket nézhetünk meg, hogy egyes 
bibliai történetek pontosan hol is zaj-
lottak. – Amikor ezt látjuk, értsük meg, 
hogy nem tiszteletlenség ez, hanem egy 
más világ szülöttei (a mellékelt fotón a 
mobilozó konfirmandusok éppen a 25. 
zsoltárt követik szemükkel és éneklik – 
direkt lefotóztam). Még én is úgy nőttem 
fel, hogy nem volt vezetékes telefonunk, 
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éveket kellett rá várni. Ma pedig olyan 
mobiltelefonom van, amelyik többre 
képes, mint amire a középiskolás ko-
romban a teljes számítástechnika terem 
akkori időben rendkívül fejlett összes 
számítógépe.
Úgy tűnhet némelyeknek majd, hogy 
hirtelen felgyorsul a tempó a gyüleke-
zetben. Azonban tudni kell, hogy ez 
egy több éves lelki munka eredménye, 
amit Isten kezdett meg. Az egyes biblia-
körökben nagyon sokszor beszéltünk a 
gyülekezetépítés lehetőségeiről, felada-
tairól, és azok közül, akik ebben aktívan 
részt vettek, ma többen presbiteri tisztet 
töltenek be és tele vannak tettvággyal, 
szolgálatkészséggel. Illetve, ahogyan 
fentebb olvashattuk, sokkal több a mun-
kacsoport, jobban le vannak határolva a 
felelősségi körök és ezért (is) tud sokkal 
hatékonyabb lenni a szolgálat. Illetve 
a Keresztkérdések kurzus résztvevői, 
a felnőtt konfirmandusaink az elmúlt 
években Jézus Krisztus szabadítását és 
a csoportban megtapasztalható szerete-
tet olyan elemi erővel élték meg, hogy 
minden vágyuk valahogyan meghálálni 
Isten Krisztusban nyújtott szabadítását. 
Ők is nagyon sokat szolgálnak. – De ez 
a szolgálat mindenkit igényel: Isten or-
szágában nincsenek felesleges emberek! 
Bármilyen korban, bármilyen tudással, 
képességgel az Úr tud és akar használni 
mindenkit.
Végül, de közel sem utolsó sorban fon-
tos, hogy intézményeink dolgozói és az 
oda gyermekeiket járató családok ebben 
a gyülekezetben (akik hozzánk tartoz-
nak) otthonra találjanak. Nem akarjuk, 
hogy csak papíron legyen a gyülekezet 

fenntartásában az iskolánk és óvodánk. 
Ebben a szolgálatban nagy szerepe van 
az ott dolgozó lelkipásztorainknak, akik 
összekötő kapcsot kell, hogy jelentsenek 
az intézmény és a gyülekezet között. Eb-
ben a szolgálatban egyre több segítséget 
kapnak, hiszen külön az ő munkájukat 
ismeri meg egyre jobban és támogatja az 
Intézményi missziói munkacsoport.
Rengeteg tennivalónk van, amiket érez-
zük, tudjuk, hogy meg kell majd való-
sítanunk. Azonban éppen azért, hogy 
ne kapkodás legyen, folytatjuk a pres-
biteri- és szolgálattevők bibliaóráját és 
sokat kérve Isten Lelkének útmutatását 
ebben az évben a jövő céljait szeretnénk 
kiérlelni, majd részekre osztva meg-
határozni rövid- közép- és hosszú távú 
terveket, amelyeket majd folyamatosan 
monitorozunk, ha kell változtatunk rajta 
stb. Az Apostolok cselekedeteiről írott 
könyvben is ezzel találkozunk: Pál apos-
tolról nagyon sokszor olvassuk, hogy 
volt terve, célja, de Isten sokszor nem 
engedte azok megvalósulását, mert Ő 
másfelé akart menni az evangéliummal. 
Így akarunk jövőt építeni: célokat kitűz-
ve, de mindig Istenre figyelve, Neki en-
gedelmeskedve.
Ebben adjon nekünk Ő áldást, kegyel-
met, engedelmességet!

  Almási Ferenc
  vezető lelkipásztor
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           GYÜLEKEZETÜNK VETEMÉNYESKERTJE
Jókais pillanatok

Iskolánkban egész évben komoly okta-
tási és nevelési program zajlik, amihez 
szeretetteljes légkört biztosítanak a ne-
velők, tanárok.
A karácsonyi elcsendesedés, pihenés és 
feltöltődés után újult erővel vetette bele 
magát a félévi hajrába gyermek és fel-
nőtt egyaránt. A kemény munka meg-
hozta gyümölcsét: az iskola tanulmányi 
átlaga: 4,48 lett.
Tanulmányi versenyeken is jeleskedtek 
diákjaink:
Januárban a Lévay József Református 
Gimnázium és Diákotthon rendezte meg 
a Csorba György Természettudományos 
Feladatmegoldó Verseny döntőjét. 
Tanulóink kiemelkedő eredménnyel ol-
dották meg a feladatokat, az elméleti és 
gyakorlati fordulókat egyaránt ezen az 
országos szintű megmérettetésen: két 
első helyezést, két második és egy har-
madik helyezést hoztak el a 8.-os diák-
jaink.
Angol és német nyelvi, ill. magyar nyel-
vész versenyek zajlottak, amelynek 
eredményeit várjuk, és bízunk a megyei 
és országos fordulóra való továbbjutás-
ban.
A tanévben tíz nyelvi versenyen mé-
rettetnek meg alsó és felső tagozatos 
tanulóink több korcsoportban. Jelenleg 
a Langwest országos idegennyelvi te-
hetségkutató tanulmányi versennyel a 
félidőben járunk, még öt verseny van 
hátra. A legutóbbi verseny tétje, hogy 

alapfokú nyelvvizsga bizonyítványt 
kaphatnak a jól szereplő diákok. 
Városi és megyei sportversenyen, diák-
olimpián is a dobogó legmagasabb fo-
kára a jókais diákok állhattak fel több-
ször is. 
A Zrínyi megyei matematika versenyen 
száz gyermekkel vettünk részt, amely-
ből a megyei első húszba is kerültek be 
diákjaink.
A részletes eredmények megtekinthetők 
az iskola honlapján. Érdemes ellátogat-
ni a webes felületeinkre, ahol színes, 
fényképes beszámolókat olvashatnak az 
odalátogatók. 
Immár harmadik számával készül a Jó-
kai Lapozó iskolaújság is, amelynek 
szintén van internetes változata is. 
A webcímek: www. jokai-miskolc.hu, és 
a www. jokailapozo.hu
Januárban ökumenikus istentiszteleten 
szolgált énekkarunk az ének tehetség-
műhellyel. 
A Deszkatemplomban rendszeresen 
szolgálnak az évfolyamokat képviselő 
tanulóink, láthatjuk odaadó, lelkiekben 
gazdag jelenlétüket.
Az alsós kollégáink három sulikóstolót 
szerveznek ebben az időszakban, ahol 
magas színvonalú, színes, változatos, 
vonzó programokkal várják a leendő el-
sősöket. 
Februárban a farsangi délutánok színes 
programkavalkádja felszabadult, vidám 
együttlétre adott alkalmat.
A húsvéti előtt időszak az elcsendesedé-
sé, a feltámadás ünnepére való lelki és 
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Hírek a Jókai Óvoda életéből
„Magasztaljanak az egekig, Istenem, az 
egész földet töltse be dicsőséged!” 

(Zsolt 57:12)

Hálás a szívünk, hogy a 2017-2018-as 
nevelési év első féléve ilyen szép rend-
ben telt el. Advent heteiben nem maradt 
el a gyertyagyújtás az adventi koszorú-
kon. Áhítatokon és hittan foglalkozáso-
kon a karácsony történetét ismerhették 
meg, vagy ismételhették át a gyermekek. 
Óvodalelkészünk, Almásiné Tar Gabri-
ella hagyományteremtő szándékkal ad-

testi felkészülés időszaka. Ezt csupán 
a március 15-hez kapcsolódó Jókai-hét 
programjaira való készülés tarkíotta. E 
hét keretén belül rendeztük meg a már 
hagyománnyá vált tehetségnepokat, és 
az idén újonnan bevezetett Jókai vetél-
kedőt. Ezen túlmenően iskolánk immá-
ron 5. alkalommal szervezi és rendezi 
meg az angol nyelvű országos bibliais-
mereti vetélkedőt. 

  Kozma Sándorné
  pedagógus

venti teadélutánokat szervezett, melyek 
nagyon jó hangulatban teltek, és segítet-
tek ráhangolódni az ünnepre. A szülők 
és a gyermekek szinte teljes létszámban 
részt vettek rajta. Volt történet vetítés-
sel, illatos mézeskalács, és finom tea. A 
kézműveskedés során alkalom nyílt egy 
kis kötetlen beszélgetésre. A karácsony 
ünnepe meghitten telt óvodánkban. Ün-
neplőbe öltöztettük testünket, lelkünket 
és összegyűltünk a nagycsoport termé-
ben. Gabi néni ünnepi gondolatai és egy 
kis éneklés után megnéztük a színdara-
bot, amivel a nagyok készültek. Aztán 
mindenki a saját termébe ment, ahol a 
karácsonyfa alatt igazán gazdag ajándé-
kok várták a gyermekeket. Ünnepünket 
megtisztelte Almási Ferenc nagytiszte-
letű úr és az iskola igazgatója, Vadasné 
Joó Katalin. Az iskolai karácsonyi ün-
nepségen szintén a nagyok szerepeltek, 
a Panov apó különös napja című darab-
bal, melyre izgatottan készültünk. 
A második félév még a karácsony han-
gulatával indult, hiszen minden csoport-
ban álltak a karácsonyfák és az ünnepi 
díszítés is megvolt még. Örömmel vet-
ték birtokba a gyerekek újra a kará-
csonyra kapott játékokat. Február 15-én 
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karácsonyi ünnepség az óvodában

tartottuk a farsangi mulatságunkat. Szí-
nes, ötletes jelmezekbe öltöztek a gyere-
kek. A Pom-pom Família gondoskodott 
a jó hangulatról, az óvó nénik a vicces, 
játékos feladatokról, a szülők pedig a fi-
nomságokról. 
Nagycsoportosaink készülnek a harma-
dik jókais Sulikóstolóra. Az első kettő-
ről is jó élményekkel jöttek el, a szülők 
is pozitívan nyilatkoztak róla. Egy dél-
előtt együtt is elmentünk órát látogatni, 
az az alkalom is vidám hangulatban telt. 
Reméljük, hogy minél több szülő isko-
lánk mellé teszi le a voksot ebben a ne-
héz döntésben.
Óvodalelkészünk jóvoltából nemcsak a 
gyermekek, hanem a felnőttek lelke is 
épül. Minden héten tartunk bibliaórát, 
amelyen egy-egy bibliai történetet ve-
szünk nagyító alá. Gabika elmondja a 
gondolatait, aztán kötetlenül beszélge-
tünk róla. Sokszor nem is vesszük ész-
re, hogy mennyi idő telt el, mert olyan 
jó egy kicsit lelassítani, megállni az ige 
mellett. A bibliaórát imádsággal kezd-
jük és zárjuk. 
Nemrég fenntartó gyülekezetünk új 
presbitériumából néhányan megláto-
gattak bennünket, hogy egyeztessünk, 

hogyan tudna az óvoda és a gyülekezet 
még jobban közeledni egymáshoz. Na-
gyon jó ötletek hangzottak el, hálásak 
vagyunk, hogy a presbitérium részt kí-
ván venni az életünkben, örömmel üd-
vözöljük az új kezdeményezést. Bármi-
kor szívesen látjuk a gyülekezet tagjait!
Nagycsoportosainkkal két versenyen 
is megmérettetjük magunkat a közeljö-
vőben: a Miskolc-Szirmai Református 
Óvodába Oviolimpiára, a mezőcsáti 
Dr. Enyedi Andor Református Óvodába 
pedig játékos matematika versenyre ké-
szülünk. Március 22-én pedig Ovikós-
tolót rendezünk leendő kis ovisainknak, 
akiket nagyon várunk már. Készülünk a 
nyári felújítási munkákra is, hiszen ez 
mindnyájunktól, szülőktől, gyerekektől 
és dolgozóktól, áldozatokat követel. Is-
ten segítségét, áldását várjuk, hogy mi-
nél zökkenőmentesebben teljen el ez az 
időszak, és szeptemberben egy belülről 
is megújult épületben kezdhessük el a 
munkát.  

 Mészárosné Tóth Zsuzsanna
 óvodapedagógus
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              HÁZUNK TÁJÁN
Beszámoló a presbitérium 

eddigi munkájáról

A 2018. január 1. napjától szolgálatba 
állt presbiteri testület ebben az évben 
három ülést tartott.
A 2018. január 7. napján megtartott 
alakuló ülésen a presbitérium döntött a 
munkacsoportok megalakításáról, ame-
lyek nagy szerepet kapnak a testület 
döntéseinek előkészítésében, valamint 
az egyes területen dolgozó presbiterek 
és gyülekezeti tagok munkájának össze-
fogásában. A presbitérium dr. Bartha Ár-
pádot missziói gondnokká, dr. Jobbágy 
Pétert gazdasági gondnokká, dr. Kenye-
res Gábort presbiteri jegyzővé, dr. Ben-
ke Lászlót presbiteri jegyzőhelyettessé 
választotta.
A presbitérium következő ülését 2018. 
február 11. napján tartotta. Ezen az ülé-
sen elsősorban a gyülekezet és az intéz-
mények 2018. évi működését megala-
pozó gazdasági kérdések szerepeltek a 
napirenden. A testület elfogadta a Jókai 
iskola és óvoda 2017. évi záró számadá-
sát és 2018. évi költségvetését. Ugyan-
csak döntöttünk az egyházközség 2017. 
évi záró számadásáról és 2018. évi költ-
ségvetéséről. Elfogadtuk a 2018. évre 
vonatkozó egyházközségi missziói ter-
vet, amely a gyülekezet életének ez évi 
legfontosabb alkalmait tartalmazza. A 
presbitérium jóváhagyta a 2018. évre 
vonatkozó gyülekezeti választói név-
jegyzéket és egyházközségi leltárt.
Az egyházlátogatás kapcsán ünnepi 

presbiteri gyűlést tartottunk 2018. már-
cius 8-án.
Kérjük a kedves testvéreket, hogy a jö-
vőben is hordozzák imádságban a pres-
biteri testület munkáját.

  dr. Kenyeres Gábor
  presbiteri jegyző

Egyházközségünk 2017-es zárszám-
adásának és 2018-as költségvetésének 

főbb számai

Február 11-én a presbitérium elfogadta 
egyházközségünk 2017. évi zárszámadá-
sát, valamint 2018. évi költségvetését. 
Annak érdekében, hogy a gyülekezet 
minden tagja tisztában legyen anyagi 
helyzetünkkel és terveinkkel, röviden 
közöljük a főbb sarokszámokat.
Gyülekezetünk bevételei összesen 
23.385 eFt-ot tettek ki, amely nagyjá-
ból megegyezik a 2016-os bevételek-
kel, továbbá 945 eFt-tal meghaladta a 
2017-re tervezett bevételek összegét. A 
bevételek megoszlása tekintetében vi-
szont lényeges különbségek mutatkoztak 
a tervekhez képest: az egyházfenntartói 
járulékok összege 7.019 eFt volt, amely 
több, mint 800 eFt-tal maradt el az előző 
évi tényadattól, és közel 1.000 e Ft-tal a 
tervezett 8.000 eFt-tól. A perselypénzek 
összege viszont növekedett mintegy 300 
eFt-tal, 6.117 eFt volt. 
Az adományok területén a tényeleges 
bevétel (6.849 eFt) közel másfélmillió 
Ft-tal haladta meg a tervezetet. A növek-
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ményt a következő tételek jelentették: 
céladományok (1.772 eFt tényleges be-
vétel szemben 790 eFt tervvel), templom 
és harang javára adott adomány (3.355 
eFt bevétel szemben 3.000 eFt tervvel), 
Isten dicsőségére (722 eFt bevétel szem-
ben 500 eFt tervvel). A céladományok 
közül ki kell emelni az úrasztali terítőre 
(398 eFt), a projektorra (171 eFt), vala-
mint a gyakornokunk javára (154 eFt) 
gyűjtött adományokat.
Az egyéb bevételek összege 3.400 eFt 
volt, ami 450 eFt-tal haladta meg a ter-
vezetet. A növekmény döntő hányadát a 
napközis tábor költségtérítése adta.
A kiadási oldalon egyértelműen a sze-
mélyi jellegű kiadások képviselik a leg-
nagyobb tételt, magukba foglalva a lel-
kipásztorok, a hitoktató, az egyházfi és 
a kántor javadalmait, amelyek összesen 
13.239 eFt-ot tettek ki. A gyülekezeti élet 
kiadásai, valamint az igazgatási és mű-
ködési költségek összesen 4.460 eFt-ot 
tettek ki. Épületfenntartásra 2.104 eFt-ot 
költöttünk, itt került elszámolásra az új 
úrasztali terítő, valamint a templom fűté-
si rendszerének fűtőközeg cseréje. Kiss 
Gyula iskolalelkész lakására terven felül 
további 478 eFt-ot költöttünk, egyéb fel-
újítást a tavalyi évben nem végeztünk.
A kiadások összege 23.516 eFt volt, ami 
1.379 eFt-tal haladta meg a tervezetet. 
A túllépés legfőbb oka, hogy a Miskolci 
Műemlék Deszkatemplomért Alapítvá-
nyunk részére (amely a templomot fenn-
tartja és üzemelteti) a tervezett 500 eFt 
helyett 1.460 eFt-ot kellett átutalnunk 
fűtési költségre, mivel nem érkezett be 
elegendő felajánlás az adó 1%-okból. 
A nem várt kiadásokat némileg ellensú-

lyozta, hogy más területeken (gyüleke-
zeti élet kiadásai, igazgatási kiadások) 
sikeresen takarékoskodott a gyülekezet.
Mindent összevetve a gyülekezet 131 
eFt költségvetési hiánnyal zárta a tavalyi 
évet.
A 2018. év vonatkozásában az előző évi 
tényadatokat meghaladó bevételekkel 
kalkulált a presbitérium (24.930 eFt), fi-
gyelembe véve a gyülekezeti ház tovább 
már nem halasztható felújítási munká-
latait (mosdók kialakítása, hogy az idős 
testvéreknek ne kelljen végeláthatatlan 
sorokban várakozniuk). A mosdók ki-
alakításához mintegy 4.000 eFt-ra van 
szükségünk, melyből a presbitérium 
1.000 eFt előteremtését vállalta. E so-
rok írásakor a presbiterek felajánlásának 
döntő hányada már befizetésre is került. 
A presbitérium határozatban rögzítette, 
hogy tagjai magukra nézve kötelezőnek 
veszik Egyházunk Zsinatának ajánlását 
az egyházfenntartói járulékra nézve, és 
2018. évtől kezdve legalább éves nettó 
jövedelmük 1%-át befizetik egyházfenn-
tartói járulékként.
A kiadási oldalon a legnagyobb tételt 
továbbra is a személyi jellegű kiadások 
jelentik, 14.104 eFt-tal. Egyéb tekintet-
ben változatlan kiadásokkal terveztünk, 
leszámítva a gyülekezeti ház mosdóinak 
saját erőből történő kialakítását. A kiadá-
si oldal mindösszesen 24.498 eFt-ot tesz 
ki, terv szerint tehát minimális, 432 eFt 
többlettel zárnánk az idei évet.
A presbitérium örömmel és Isten iránti 
hálával állapította meg, hogy gyüleke-
zetünk adakozókészsége jelentősen nö-
vekedett az utóbbi években. Emellett a 
presbitérium felelős gazdálkodásából, 
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továbbá a gyülekezeti tagok jókedvű 
adakozásából kifolyólag gyülekezetünk 
pénzügyi helyzete stabilnak mondható, 
mely lelkipásztoraink és alkalmazottaink 
béremelését is lehetővé tette, azonban 
továbbra is csak a legszükségesebb kar-
bantartási és fejlesztési munkák elvégzé-
sét engedhetjük meg magunknak.
Ezúton is szeretnénk felhívni a gyüle-
kezeti tagok figyelmét, hogy az egyház-
fenntartói járulék összegében Egyházunk 
Zsinatának ajánlásához tatjuk magunkat, 
azaz mindenkinek az éves nettó jöve-
delmének az 1%-a az egyházfenntar-
tói járulék éves összege, amellyel egy-
házközségünk minden tagja támogatja 
gyülekezetünk működését. (Ez azt jelen-
ti, hogy pl. egy havi 100.000.-Ft-os nettó 
jövedelem 1%-a havi 1.000.-Ft, azaz egy 
évre: 12x1.000=12.000.-Ft). Természe-
tesen nem kérünk senkitől bércédulát, 
mindenki lelkiismerete szerint adakozik: 
Istennek adakozunk, nem embereknek. 
Emellett a presbitérium meghatározott 
egy minimum összeget is, aminek a 
mértéke: 8.000.-Ft/fő/év. - Fontos még 
elmondani, hogy az egyházfenntartói já-
rulékot nem kell egy összegben kifizetni, 
részletekben is fizethető. Többen a havi 
fizetést választják akár banki átutalással, 
akár személyesen az istentiszteletek előtt 
vagy után, mások pedig a lelkészi hiva-
talban.
Kérjük azokat a testvéreket, akik egy-
házfenntartói járulékukat csekken 
keresztül fizetik be, hogy ne a postán, 
hanem az OTP bármely fiókjában fi-
zessék be a csekket, mivel a posta 
csekkenként jelentős mértékű közre-
működési díjat számol fel.

Kérjük továbbá, hogy adóbevallásuk 
elkészítésekor a felajánlható 1+1% oda-
ítélésekor gondoljanak a Református 
Egyházra (technikai szám 0066) és a 
Miskolci Műemlék Deszkatemplomért 
Alapítványra (adószám: 18426571-1-
05).
  dr. Jobbágy Péter
  gazdasági gondnok

„Szélesítsd ki a sátorod helyét, és haj-
lékidnak kárpitjait terjeszszék ki; ne 
tiltsd meg; nyújtsd meg köteleidet, és 
erősítsd meg szegeidet.” (Ézs 54,2)

A műszaki bizottság megalakulása után 
számba vette gyülekezetünk ingatlanjait, 
rangsoroltuk az elvégzendő feladatokat. 
Az idei évre az elnökséggel egyeztetve 
úgy határoztunk, hogy a gyülekezeti ház 
felújítása elsőbbséget élvez minden más 
projekttel szemben. A többi ingatlanra 
a legszükségesebb karbantartáson kívül 
nem kívánunk költeni (a parókián cse-
rélnünk kellett a műanyag redőnyöket, 
illetve hőmennyiség mérők kerültek fel-
szerelésre a 103-as helyiségben üzemelő 
gázkazánra). 
Nagy álmunk, hogy a gyülekezeti há-
zat korszerűsítve egy a mai igényeknek 
megfelelő, korszerű épülettel tudjuk ki-
szolgálni gyülekezetünk infrastrukturális 
igényeit. Ennek első lépéseként idén fér-
fi, női, illetve akadálymentes vizesblok-
kot tervezünk kialakítani. E beruházás 
kapcsán megújul a baba-mama szoba, 
közvetlen megközelíthetővé válik a fo-
lyosóról, illetve átépítésre kerül a tea-



2018. március 13

01
ELŐTÉR
11,22	m2

02
KÖZLEKEDŐ

12,81	m2

03
TEAKONYHA

8,15	m2

04
AKM	WC
4,56	m2

05
NŐI	WC
4,74	m2

06
FFI	WC
4,79	m2

07
KISTEREM
20,96	m2

08
NAGYTEREM

63,88	m2

a tervezett felújítás alaprajza

konyha is. A beruházás meglehetősen 
összetett, mivel az átalakítással érintett 
helyiségek egy része jelenleg nem fűthe-
tő, a maradék pedig konvektorral fűtött, 
így új, radiátoros központi fűtés rend-
szert is ki kell építenünk. Ennek kapcsán 
azonban már a jövőbe tekintünk, így 
olyan gázkazánt szeretnénk vásárolni, 
mely a későbbiekben az egész épületet 
ki tudja fűteni. A beruházáshoz az elő-
zetes költségbecslések szerint mintegy 
4.000.000 Ft-ra lesz szükségünk. Kérem 
a testvéreket, hogy a beruházás nagyság-
rendjét figyelembe véve adakozzanak le-
hetőségeikhez mérten. A presbitérium jó 
példával járt elöl, tagjai vállalták, hogy 
legalább 1.000.000 forintot adakoznak a 

munkálatokra, melynek jelentős hányada 
már be is érkezett a gyülekezet számlá-
jára.
Hosszú távú tervünk, hogy egy lépcső-
házzal kapcsoljuk össze az alsó és a felső 
szintet, így az épület ténylegesen gyüle-
kezeti házzá válik majd, hiszen a lelkészi 
hivatal is át tud ide költözni. Szeretnénk 
az udvart is rendbe tenni, illetve szintén 
napirenden tartjuk a gépkocsi parkolók 
kialakítását, ennek lehetőségeiről azon-
ban még egyeztetnünk kell Miskolc MJV 
önkormányzatával.

  Jobbágy Tamás
  presbiter
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Beszámoló a Temetőügyi bizottság 
működéséről

A 2018. január 1. napjától szolgálat-
ba álló presbitérium fontos feladatként 
határozta meg a Közös Deszka Temető 
(KDT) működtetésének figyelemmel 
kísérését. Tekintettel arra, hogy a temp-
lomunk helyileg és történetileg is szo-
rosan kapcsolódik a Deszka Temetőhöz 
a gyülekezet számára is fontos, hogy a 
temető ügyei rendezetten és átláthatóan 
intéződjenek. Emellett egyházközsé-
günk egyik bevételi forrása a KDT üze-
meltetéséből kapott összeg, amelyből a 
gyülekezeti missziós célokat és műkö-
dést részben finanszírozzuk.
Ennek érdekében alakult meg a Teme-
tőügyi bizottság nt. Almási Ferenc lel-
kipásztor, Pintér Zoltán főgondnok, dr. 
Jobbágy Péter, Kovács Gábor és dr. Ke-
nyeres Gábor presbiterek részvételével. 
A Temetőügyi bizottság képviseli 
Miskolc-Tetemvári Református Egy-
házközséget a KDT közgyűlésén, 
amelynek tagja még a Miskolc-Bel-
városi Református Egyházközség és a 
Miskolc-Alsóvárosi Református Egy-
házközség.
A KDT éves közgyűlésére 2018. janu-
ár 31. napján került sor, amelyen a Te-
metőügyi bizottság tagjai részt vettek. 
Az ülésen elfogadtuk a KDT 2017. évi 
záró számadását és a 2018. évi költség-
vetését. Szóba került továbbá a Deszka 
Temető felújításának és fejlesztésének 
szükségessége. Ebben a körben a részt-
vevők egyetértettek abban, hogy min-

denképpen fontos az urnás temetkezés 
lehetőségének minél nagyobb mértékű 
növelése, aminek érdekében a jövőben 
urnafallal szükséges majd bővíteni a 
temetőt. Emellett több más fejlesztési 
elképzelés (kerítés felújítása, fásítás) 
is felmerült, amelyeknek megvalósítási 
lehetőségeiről is tárgyaltunk. Az ülésen 
megbeszéltük a temető működtetésével 
kapcsolatos aktuális kérdéseket is. En-
nek keretében kiemelt figyelmet kell 
fordítani arra, hogy a Deszka Temető 
a jövőben is tiszta, rendezett legyen, 
továbbá, hogy a működtetés gördüléke-
nyen történjen.

  dr. Kenyeres Gábor
  presbiteri jegyző

Régi-új alapítványunk

Szomorú eseményre emlékeztünk nem-
régiben: 20 évvel ezelőtt, 1997. de-
cember 4-ére virradó éjszaka leégett 
templomunk. Az újjáépítésre páratlan 
összefogás jött létre reformátusok és 
más felekezetűek, hívők és nem hívők 
között. Ennek az összefogásnak volt az 
egyik szép példája a Miskolci Műemlék 
Deszkatemplomért Alapítvány létreho-
zása. 
Az alapítók, akik vagyoni hozzájárulást 
tettek, valamilyen formában mind kö-
tődtek a Deszkatemplomhoz: dr. Mészá-
ros István, D. Szabó Dániel, dr. Szilágyi 
István, dr. Benke György, Kobold Ta-
más, dr. Csiba Gábor és Sárközi József. 
A kuratórium elnöke nagytiszteletű Ká-
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dár Péter, titkára Pintér Zoltán lett.
Az alapítvány alapító okirat szerinti cél-
ja a leégett Deszkatemplom újjáépítése 
volt, amit Istennek hála, sikerült elérni. 
1999. április 9-én sor került a templom 
műszaki átadására, majd 1999. május 
2-án a hivatalos felszentelésre is. Ezzel 
alapítványunk tulajdonképpen cél nél-
kül maradt, így igazán időszerű volt az 
alapító okirat jogi szempontú felülvizs-
gálata, és a működés újragondolása.
A tavalyi év során erre sor is került, bár 
az eredeti cél a jogszabályi előírások 
alapján nem volt módosítható, de kiegé-
szítésre került azzal, hogy az alapítvány 
anyagilag támogatja a református hitéle-
ti tevékenységet, hozzájárul a gyüleke-
zeti ingatlanok építéséhez, korszerűsí-
téséhez, felújításához, a hitoktatáshoz 
szükséges eszközök biztosításához, 
anyagilag támogatja az egyházközsé-
gi és egyházmegyei rendezvényeket, a 
missziói tevékenységet, a testvérgyüle-
kezetekkel való kapcsolattartást.
Az átalakulás körében az alapítvány 
képviseletét ellátó, és kezelését végző 
korábbi kuratórium lemondott megbí-
zatásáról, az időközben bekövetkezett 
halálesetek miatt megfogyatkozott lét-
számú alapítói kör új kuratóriumot vá-
lasztott. Az új kuratórium tagjai Bartha 
Árpád, Kenyeresné Ignáth Andrea, vala-
mint Bányainé Rónai Tímea.
Dr. Bartha Árpád testvérünk a presbi-
tériumban és a gyülekezetben betöltött 
helye alapján, mint köztiszteletben álló 
gyülekezeti tag látja el kuratóriumi elnö-
ki feladatait, e sorok írója (Kenyeresné 
Ignáth Andrea) jogászként a hivatalos 

ügyintézésben kuratóriumi titkárként 
segíti az alapítványt, Bányainé Rónai 
Tímea pedig a gyülekezet hűséges szol-
gálattevőjeként vesz részt az alapítvány 
tevékenységében. 
A rendelkezésre álló pénzösszegből az 
alapítvány hozzájárul a templom fenn-
tartási költségeihez (fűtés, vízellátás, 
biztonsági rendszer működtetése), de a 
jövőben szeretnénk aktívan részt vállal-
ni a missziós munkában, a gyülekezeti 
programok szervezésében, az oktatás-
ban. Ennek első elemeként a karácsony-
kor az iskolásaink körében megrende-
zett rajzverseny díjazottainak ajándékát 
az alapítvány biztosította.
A kuratórium nagyon fontosnak tartja, 
hogy az alapítvány bekerüljön mind a 
gyülekezeti tagok, mind a miskolciak 
köztudatába, hiszen adományokból le-
hetséges a célok megvalósítása. Kiemelt 
jelentősége van a személyi jövedelem-
adó civil szervezetek részére felajánlha-
tó 1%-ának, hiszen ez teszi ki az alapít-
ványba befolyó összeg túlnyomó részét. 
Kérjük ezért a testvéreket, hogy ren-
delkezzenek az 1%-ról gyülekezetünk 
alapítványa javára, hogy közös céljaink 
megvalósításához hozzá tudjunk járulni.
A Miskolci Műemlék Deszkatemplo-
mért Alapítvány adószáma:

18426571-1-05
Támogatásukat hálás szívvel köszönjük!

 Kenyeresné Ignáth Andrea
 gyülekezeti tag
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Filmklub

2017 nyarától gyülekezetünkben Film-
klub is működik. Az alkalmakon ke-
resztyén filmeket nézünk, próbálunk 
mindig olyan filmet vetíteni, aminek 
van mondanivalója és elgondolkodta-
tó. A vetítés alatt a gyerekeknek a ba-
ba-mama szobában külön programot 
szervezünk felügyelettel: mesevetítés, 
játék, színezés stb. Az alkalmak nagyon 
barátságos légkörben telnek, mindig 
van, aki hoz egy kis finom süteményt, 
illetve egy kis rágcsálnivalót, valamint 
frissen pattogtatunk kukoricát is, hogy 
garantált legyen az igazi mozi hangulat. 
Gyakorlatilag tényleg olyan, mintha el-
mennénk a moziba egy nagyobb baráti 
társasággal, annyi a különbség, hogy ide 
tényleg haza érkezhet az ember, mivel 

az alkalmainkat a gyülekezeti házban 
tartjuk, illetve a filmeknek garantáltan 
van mondanivalója. Eddigi alkalmain-
kon az alábbi filmeket néztük meg: Is-
ten kegyelméből; Némaság; Októberi 
csecsemő; Nem szégyellem; Tűzálló 
házasság.
Szeretnénk, ha ezek az alkalmak köze-
lebb hoznák egymáshoz a gyülekezeti 
tagokat, jó színtere lehet az annak, hogy 
jobban megismerjük egymást. Egy jó 
filmnek mindenki számára van üzenete, 
kortól, nemtől függetlenül, ezért min-
denkit nagyon sok szeretettel várunk az 
alkalomra. A következő filmklub előre-
láthatólag április 7-én lesz, az Életreva-
lók című filmet fogjuk megnézni.

 Bányainé Rónai Tímea
 gyülekezeti tag

Gondolatok a gyülekezeti misszióról

Januárban találkozott a gyülekezeti 
missziói csoport, hogy az éves program-
ról beszélgessen. 
A csoport tagjai: Almási Ferenc,  
dr. Bartha Árpád, Bányai Péter, Bányainé 
Rónai Tímea, Guba Péter, Jobbágy Dá-
vid, Kaizler Sándor, dr. Molnár Pál. A 
küldetésünk alapja Istennek az a szere-
tete, amit Jézus Krisztus értünk hozott 
áldozatában fedeztünk fel elsősorban. 
Ennek a szeretetnek  a megtapasztalása 
tesz minket késszé arra, hogy a minden-
napi tevékenységeinkben és a gyüleke-
zetben is Krisztust szolgáljuk, s hogy 
a gyarlóságainkat leküzdve bátorítsunk 

                  MISSZIÓ
másokat az Úr követésére. Küldetésün-
ket 3 területen próbáljuk kifejteni. Az 
első terület az imádság. Hisszük, hogy 
az Úr áldása nélkül hiábavaló a mi szol-
gálatunk, ezért nem feledkezhetünk meg 
az Ő dicsőítéséről, és segítségül hívásá-
ról a gyülekezeti misszióban. Jézus azt 
ígérte, hogyha az Ő nevében imádko-
zunk, akkor Ő kész cselekedni. A máso-
dik terület a tanítványság. Urunk paran-
csát teljesítjük, amikor tanulmányozzuk 
a Bibliát, és másokat is felkészítünk az 
igei üzenet továbbadására. A tanítások a 
hitébresztés mellett a hitben való növe-
kedésre, és a szeretet gyakorlati megva-
lósítására is útmutatást adnak, melyek 
az istentiszteleti alkalmakon, a biblia-
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filmklub gyülekezetünkben

órákon, az egyéb kiscsoportos alkalma-
kon hangzanak el. A harmadik terület a 
közösség építése. Jézus a főpapi imájá-
ban arra kérte az Atyát, hogy azt mun-
kálja az Őt követők szívében, hogy sze-
ressék egymást és egységben legyenek. 
Ennek a látásnak a felismerése, elfoga-
dása által válik egy gyülekezet szeretet-
teljes közösséggé. Az a vágyunk, hogy a 
gyülekezetben a kapcsolatokat erősítsük 
a kisebb és a nagyobb közösségekben 
egyaránt, hisz a szeretetünket úgy tud-
juk gyakorolni, ha ismerjük egymást. 
Ahhoz, hogy a gyülekezet valódi közös-
séggé váljon, minden tag pozitív hozzá-
állása szükséges. Az egész gyülekezetet 
megszólító közösségi alkalmak ebben 
az évben a nyári gyülekezeti tábor, és a 
novemberi csendes délután lesznek. Az 
ifjúsági misszióra külön csoport szer-
vezését javasolta vezető lelkészünk. Az 
ifjúság bevonását a gyülekezetbe ki-
emelten fontos feladatnak tartjuk, hisz 
a jövőnket az ő jelenlétük teszi biztató-
vá. Ennek a szolgálatnak a hatékonyabb 
végzésére tapasztalatszerző utak szerve-
zését, és munkatársak bevonását tervez-
zük. Az intézményeinkben is szeretnénk 
erősíteni a dolgozók, a gyerekek, a szü-

lők hitét, amiben az intézményi missziói 
csoport segít. A diakóniai csoport pró-
bálja egyre inkább elérni azokat a gyüle-
kezeti tagokat, akik nem tudják az alkal-
makat látogatni betegség, vagy egyéb 
ok miatt. A híradást a kommunkációs 
csoport végzi a honlapon, facebookon, 
gyülekezeti újságon keresztül. A részle-
tes missziói munkaterv a gyülekezetünk 
honlapján tekinthető meg. Az Úr áldását 
kérjük szolgálatunkra, hogy gyümölcsö-
ző lehessen az! 

  dr.Bartha Árpád
   missziói gondnok

Intézményi missziós csoport

Gyülekezetünk intézményi missziós 
csoportja az alábbi tagokból áll:
Almásiné Tar Gabriella, Guba Péter, 
Jobbágy Tamás, Kiss Gyula, Kovács 
Andrea, Pásztor Árpád, ill. a teljes misz-
szió felelőseként dr. Bartha Árpád.
A csoport célját két pontban fogalmaz-
tuk meg:
-„mi-tudat” kialakítása: szeretnénk 
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idővel elérni azt, hogy a gyülekezet sa-
játjának érezze úgy az iskolát, mint az 
óvodát, ill. azt is reméljük, hogy az in-
tézmények dolgozói, érintett családjai 
számára is egyre nyilvánvalóbb lesz, 
hogy van mögöttük egy olyan közösség, 
ahol otthonra találhatnak;
- a hitben még nem elkötelezett szülő 
lássa azt, hogy a mindennapi élet és ke-
resztyén élet nem két különböző dolog, 
és hogy Isten a legtökéletesebb életve-
zetési tanácsadó, számukra és gyerme-
keik számára egyaránt.
Szeretnénk megláttatni azt, hogy a fenn-
tartói jelleg nem annyiban merül ki, 
hogy a Deszkatemplom a kötelező hét-
kezdő istentiszteletek helyszíne, hanem 
egy olyan közeg és közösség, ahová jó 
tartozni. Ennek érdekében szeretnénk 
megtalálni a gyülekezet és a két intéz-
mény kapcsolódási pontjait.
Januárban találkoztunk az iskola és az 
óvoda vezetőjével egyaránt. Mindketten 
nyitottak voltak a további együttműkö-
désre, és a megbeszéléseink értelmében 
a következőket szeretnénk megvalósíta-
ni a közeljövőben:
- presbiteri fogadóóra havonta az isko-
lában; 
- a szülők számára március 24-ére terve-
zett előadáson szeretnénk énektanítással 
szolgálni, ill. a csoportbeszélgetésben 
részt venni;
- az óvodában május 18-ára, és 25-ére 
szervezett családi délutánokon szeret-
nénk jelen lenni, ahol alkalom nyílna a 
szülőkkel és óvónőkkel történő találko-
zásra; 
- az iskolai juniálison aktív részvételt 

vállalnánk a főzésben és közösségi játé-
kok szervezésében;
- tanári/gyermek/családi csendesnapok 
szervezése presbiterek és bibliaköreink 
bemutatkozásával, bevonásával.
A hó végi Jókais istentiszteleteken is 
igyekszünk jelen lenni, hiszen ez is egy 
jó alkalom lehet arra, hogy a szülőkkel 
kapcsolatot teremtsünk.
Elkészítettünk egy kis füzetet is, amit 
az ovikóstolóra, ill. a sulikóstolóra ér-
kező szülőknek fogunk odaadni. Ebben 
egy rövid köszöntés után bemutatkozik 
a lelkipásztorunk, majd azon kiscsopor-
tok bemutatása következik, amelyek 
korosztályukból adódóan érdekesek le-
hetnek a szülők, vagy gyermekeik szá-
mára. Sok fotó is szerepel benne, mivel 
örülnénk, ha a Deszkatemplom nem 
csak egy szép épületként élne a szülők 
tudatában, hanem megláthatnák benne 
az embereket, a közösséget is.
Hosszú távú terveink között az alábbiak 
szerepelnek:
- 2019. május 2. környékén templomunk 
történetére épülő verseny szervezése az 
iskolások számára;
- gitároktatás bevezetése alternatív fog-
lalkozásként az iskolában, melynek cél-
ja keresztyén dalok tanítása;
- alapítványi bál szervezése, ami szintén 
egy lehetőség a szülőkkel történő kötet-
len találkozásra. 
Legfőbb vágyunk természetesen az, 
hogy a hitoktatók munkáját segítve Jé-
zus felé terelgessük az intézményeink-
be járó, és ilyen módon ránk is bízott 
gyermekeket és családjaikat. Ha Őt a 
mi gyülekezetünk körében találják meg, 
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Ifjúsági missziói munkacsoport

“Semmilyen szél nem kedvez annak, aki 
nem tudja, melyik kikötőbe tart.” 

(Seneca) 

Éppen ezért úgy gondolom, hogy a mun-
kacsoport elsődleges feladata az, hogy 
kialakítsa látását az ifjúsági munkával 
kapcsolatban. Szeretnénk a jövőben 
meghatározni, miért csináljuk, amit csi-
nálunk, mi a cél és hogyan akarjuk azt 
elérni (stratégia, tematika felállítása). 
Tekintve, hogy ebben a félévben Buda-
pesten zárom tanulmányaimat, és kevés 
időt tudok csak otthon lenni, a munka 
lényegi része az év második felében vár-
ható. Annak érdekében, hogy akkor már 
produktívak lehessenek a gyűléseink, az 
alakuló ülésen beterveztünk egy-két ta-
nulmányi utat. Így voltunk március 2-án 
Székesfehérváron meglátogatni az otta-
ni gyülekezetet, belelestünk az ifjúsági 
munkájukba, és amely ötletet jónak tar-
tottuk, azt magunkkal hoztuk. Március 
3-án részt vettem egy országos ifjúsági 

Diakóniai Terv 
a Miskolc – Tetemvári  Református 

Egyházközségben a 2018. évre

I. A gyülekezeti diakónia:
A gyülekezeti diakónia nem más, mint 
az Isten élő igéjére adott válasz. Követ-
kezménye az Úr Jézussal való, életet 
formáló közösségünknek. János apos-
tol első levelének 3. részében, a 18-19. 
versekben ezt olvassuk: „Gyermekeim, 
ne szóval szeressünk, ne is nyelvvel, 
hanem cselekedetekkel és valóságosan. 
Ebből tudható, hogy az igazságból valók 
vagyunk.” Ugyanis Jézus így szeretett 
bennünket: valóságosan. Ez a valósá-
gos, megtapasztalt Krisztusi szeretet a 
diakónia alapja, ebből növekedhet fel a 
diakóniai szolgálat, amely gazdagítja a 
gyülekezetet, az Istennel és emberekkel 
való kapcsolatunkat. A diakónia mély-
ségét és tartalmát éppen ezért nagyban 
meghatározza kapcsolataink mélysége. 
Milyen a kapcsolatom: Istennel, a gyü-
lekezetemmel, a környezetemmel és 
önmagammal? Milyen a kommunikáció 
ezekben a kapcsolatokban? A diakónia 
ezért nem csak szeretetszolgálat (diakó-
nia szó jelentése: szolgálat, szolgálni), 
hanem imaszolgálat és az evangélium 
továbbadásának az alkalma. Krisztusból 

azért külön hálásak lehetünk. Ezért sze-
retnénk kérni mindenkit, hogy hordozza 
imádságban munkánkat.
Ha valakinek van bármilyen javaslata, 
vagy szeretne valamelyik fent említett 
programban részt venni segítőként, a 
következő email címen tud elérni min-
ket: im.tetemvar@gmail.com. 

   Kovács Andrea
   presbiter

vezető képzésen, amelynek Budapesten 
a Gazdagréti gyülekezet adott otthont, 
remélem, az ott tanultakat mielőbb be-
építhetem az ifjúsági munkánkba.

  Harangozó Dóra
  ifivezető
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merítve, Krisztusra mutatva, a Szenthá-
romság Istent dicsőítve a legnagyobb 
szeretetszolgálatért, amelyet a minden-
kori emberért tett és tesz ma is.                                                                                                              
A ma emberének bár sok mindene van, 
mégis hiányállapottól szenved: magány, 
betegség, gyász, veszteség, kilátástalan 
élethelyzet (anyagi nehézség, munka-
nélküliség, szenvedélybetegség), válás, 
csonkacsaládok, időskor mint állapot). 
Aki élő gyülekezetben van, annak sze-
retetben, törődésben, odafigyelésben; 
megértő, szeretetteljes közösségben; 
emberi, társas kapcsolatokban, meghall-
gatásban, a hiányosságok hiánypótlásá-
ban kell részesülnie. 
Ahhoz, hogy ez a valóságos hiánypót-
ló szeretet a mindennapi gyülekezeti 
életünkben is megjelenhessen, elhívott, 
Krisztus és embertársaink szolgálatára 
kész szolgálattevő testvéreket feltételez, 
akiket Isten szeretetszolgálata, saját éle-
tükön át megtapasztalva azt, szolgálatba 
állít. Nem őket kell keresni a szolgálat-
tételre, hanem ők keresik a szolgálat le-
hetőségét. Mindnyájan tudjuk legbelül, 
hogy mit szeretnénk elvárni az élettől, 
a családunktól a gyülekezetünktől, de, 
hogy mindezek megvalósulhassanak, 
Krisztusi lelkületű szolgálattevők szük-
ségesek. Boldog az az ember, aki ebben 
a szolgálatban sem csupán az emberi 
hiányosságokat veszi észre, hanem Is-
ten mindenre elégséges szeretetét hívja 
segítségül, imádkozva a diakóniai szol-
gálat megerősödéséért, elkötelezett szol-
gálattevőkért minden korosztályból.
II. A Diakóniai cél megvalósítását segítő  
gyülekezeti szolgáló alkalmak:  
- Minden kedden délelőtt 10 órától 

senior  bibliaóra.
- Minden csütörtökön 17. 00 órától is-
tentisztelet (imakérések: haldoklókért, 
betegekért , valamint műtét és szülés 
előtt állókért.)
- Gyászoló csoport (igény szerint) Ige-
központúan, gyászolók lelkigondozása, 
amelynek célja Krisztushoz és gyüle-
kezetéhez való segítése, mentálhigiénés 
segítés, életvezetési tanácsadás.  
- Diakónia délután (havonta): Idős, 
mozgásukban és látásukban korlátozott 
testvéreink istentiszteleti körbe való 
segítése (ige, imádság, szeretetvendég-
ség, ismeretterjesztés: diakóniai előadók 
meghívása, diakóniai csendesnapok). 
- Böjti – Adventi úrvacsorás evangeli-
zációs csendes esték: Mindenki számára 
nyitott alkalmak, de célja a hatvan év fe-
letti egyháztagok úrvacsorai közösségbe 
hívása kiküldött levelek által (kb. 400 
– 420 fő), amely szeretetvendégséggel 
zárul.
- Önkéntes szolgálók felkészítése (fél-
évente egy alkalom, pl.: beteglátogatás, 
gyászolók    segítése, idősek segítése, 
érzékenyítés). 
- Diakóniai kirándulás: Közösségépítés. 
III. Gyülekezeten belüli feladatok, a 
gyülekezeti tagok igénye alapján:
- Betegek látogatása (otthonukban, kór-
házban, idősek otthonában; műtétre 
készülők felkészítése, lelkigondozása; 
imádság, igeolvasás).
- Hatvan év feletti testvéreink láto-
gatása – idősgondozás (látogatás, 
lelkigondozás, közösségbe integrálás, 
szükség esetén szociális háttér felméré-
se, telefonos szolgálat). 
- Gyászolók lelkigondozása, özvegyek, 
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árvák látogatása, támogatása, Krisztus-
hoz segítése. 
- Tiszteletbeli presbiterekkel, egykori 
szolgálattevőkkel kapcsolattartás, igény 
szerinti látogatás, segítés.
- Családgondozás: gyász, betegség, vá-
lás, munkanélküliség, szenvedélybeteg-
ség. 
IV. Szolgáló csoportok: 
1.) Beteglátogató csoport: Baji László-
né, Bodáné Falucskai Ilona, diakóniai 
csoport.                                                   
2.) Gyászolók csoportja: Bodáné Falucs-
kai Ilona, Juszth Andrásné Márta.
3.) Gépkocsiszolgálat: Majorosné dr. 
Bereczk Erika, Kordováner Péter, Bodá-
né Falucskai Ilona.(látásukban, mozgá-
sukban korlátozott testvéreink gyüleke-
zetbe való segítése).
4.) Asztal körüli szolgálat: Beriné Ko-
vács Irén, Csányiné Wittlinger Mária, 
diakóniai csoport:      
(szeretetvendégségek, gyülekezeti alkal-
mak asztal körüli szolgálata, gyermekek 
karácsonyi ajándékának becsomagolása, 
nyári gyermekhét asztal körüli szolgála-
ta).
5.) Imaszolgálat: havonta megújuló ima-
lista alapján (hozzánk eljutó kérések és 

hálaadások alapján).       
V. Gyülekezeten kívüli diakóniai szolgá-
latunk: Az élő gyülekezet szeretetszolgá-
lata nem érhet véget a templomajtónál, 
a választói névjegyzéknél, mert Krisz-
tus szeretetének és evangéliumának a 
lakókörnyezetünkre, felebarátainkra is 
hatással kell lennie, sőt keresztyéni kö-
telességünk az evangélium hirdetése és 
Krisztus szeretetének megélése a világ-
ban. 
- Érzékenyítés: Borsodi Vakok és 
Gyengénlátók Egyesületével támoga-
tó- és munkakapcsolat. (Gyülekezeti 
életünkbe, közösségünkbe, alkalmaink-
ra való hívogatás, együttlét; karácsonyi 
jótékonysági koncert vak gyermekek 
karácsonyi ajándékára, diakóniai délutá-
nokon közös szolgálat, egymás rendez-
vényein megjelenés.)
- Őszi Napsugár Idősek Otthona Mis-
kolc: kéthetente szerdánként ágyban 
fekvő református testvéreink látogatása, 
lelkigondozása, mentálhigiénés segí-
tés, életvezetési tanácsadás, igeolvasás, 
imádság, igény szerint úrvacsoraosztás. 
(Az intézményben szerződéses önkéntes 
segítőként teljesítünk szolgálatot.) 
- A Nemesbikki Református Szeretetott-

Diakóniai délután gyülekezetünkben
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hon évenkénti látogatása, támogatása.
VI. Szakmai kapcsolat:
1, Magyarországi Református Egyház 
Szeretetszolgálata
2, TIREK Diakóniai Központ, Jónyer 
Lajosné igazgató.
Diakóniai szolgálatunkat, Istennek hála, 
több éve végezhetjük gyülekezetünkben 
a fent említett alkalmakon és szolgálato-
kon keresztül. Köszönet illeti a diakóni-
ai csoport tevékeny közösségét hűséges 
szolgálatáért. Hálásak vagyunk a testvé-
rek imádságáért és bizalmáért, amikor 
életük nehéz, megpróbált helyzeteiben 
sem feledkeznek meg értesíteni bennün-
ket betegségükről, látogatási igényükről, 
fájdalmaikról, imakéréseikről vagy épp 
örömeikről, amely a gyülekezeti össze-
tartozás jele.
E beszámoló útján szeretnénk nagy sze-
retettel kérni a kedves testvéreket, hogy 
segítsék a diakóniai szolgálat munkáját 
azzal, hogy bátran jelezzék számunkra 
kéréseiket, igényeiket, mert azért va-

gyunk, hogy információk birtokában a 
testvéreknek szolgáljunk. Betegség, mű-
tét, kórházi tartózkodás esetén, otthoni 
látogatás és úrvacsora kérésének esetén, 
kérjük, testvéri bizalommal forduljanak 
gyülekezetünk diakóniai szolgálatához. 
S ugyanígy fordulunk mi is a gyüleke-
zet közösségéhez e cikk útján is, hogy 
szolgálatba hívjuk mindazokat, akiket 
a Lélek indít a Miskolc-Tetemvári Re-
formátus Egyházközség diakóniai szol-
gálatába. Jézus Krisztus mondja: „Mert 
éheztem és ennem adtatok, szomjaztam 
és innom adtatok, jövevény voltam és 
befogadtatok, mezítelen voltam és felru-
háztatok, beteg voltam és meglátogatta-
tok, börtönben voltam és eljöttetek hoz-
zám… Bizony mondom néktek, amikor 
megtettétek ezeket akár csak eggyel is a 
legkisebb atyám fia közül, Velem tettétek 
meg.” MT 25:35-36,40)

 Bodáné Falucskai Ilona
 beosztott lelkipásztor

Négy orvos 

Réges-régen kaptuk valakitől a Négy or-
vos című traktátust, az Evangéliumi Ki-
adó ingyenes kis füzetét. Tavaly év vége 
felé ismét kezembe került. Újra és újra 
elolvasgattam; megragadott. 
Feleségemmel elhatároztuk, hogy rende-
lünk belőle, hogy osztogathassuk a bará-
tainknak, ismerőseinknek. 
Időközben egy beszélgetés során kide-
rült, hogy a hatvan év feletti gyülekezeti 
tagjainknak levelet szoktunk küldeni, 

       BIZONYSÁGTÉTTEL
melyben hívogatjuk őket a Böjti csendes 
estékre. Ennek kapcsán jutott eszembe, 
felajánlom nt. Bodáné Falucskai Ilona 
lelkipásztor testvérünknek, hogy beszer-
zem a szükséges mennyiségű traktátust a 
kiadótól, amennyiben ő jónak találja ezt 
a kiadványt.
Február elején ismét felhívtam a kiadót, 
hogy szeretnénk rendelni a Négy orvos 
című kis füzetükből 700 darabot. A kap-
csolattartó hölgy nagyon készséges volt, 
de elmondta, hogy ez a kiadvány elfo-
gyott, és nem is várható a nyomtatása, 
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mert számos egyéb hasonló traktátusuk 
van, amelyet jelenleg terjesztenek.
Hallotta a hangomból, hogy nagyon sze-
retnék kapni ebből a kiadványból, ezért 
kiadón belül újra körbekérdezett a lehe-
tőségekről, de gazdasági és helyhiány 
okokból nem tudták vállalni az újranyo-
mását, amely kb. tízezer darab lett vol-
na. Javasolta, hogy válasszunk a meglé-
vő kiadványokból, amelyekből egy-egy 
példányt el is küldött nekem korábban. 
Néhány nappal később felhívott a kiadó-
ból a kapcsolattartó hölgy. A Róma 8:28 
igével kezdte: „…akik Istent szeretik, 
azoknak minden javukra szolgál, …”
Elmondta, hogy rendezgették a kiadvá-
nyokat, és egy vegyes dobozban találtak 
valamivel több, mint 700 darabot a Négy 
Orvos című kiadványból! Éppen annyit, 
amennyit rendelni szerettünk volna! Le-
het, hogy valaki ezt az esetet egy szeren-
csés véletlennek mondaná. A történetnek 
azonban nincs még vége. 

Február 13-án kaptuk meg a csomagot a 
kiadótól. Az egyik általam követett ve-
zérfonalban éppen ez az ige volt aznapra 
rendelve, a Róma 8,28: „…akik Istent 
szeretik, azoknak minden javukra szol-
gál, …”
Hát nem csodálatos, ahogyan Isten kész 
megerősíteni az Ő jelenlétét az életünk-
ben a mindennapi csodák által is?! 
A fenti megtapasztalásról eszembe jutott 
még egy prédikáció és az ahhoz kapcso-
lódó ige is: Lukács 11:5-10. Amikor meg 
szeretnénk áldani, ajándékozni, segíteni 
másokat, de nincs meg az erőforrásunk 
vagy lehetőségünk, Isten meghallja a 
kérésünket, és megnyitja a lehetőségek 
tárházát az Ő tetszése és kegyelme sze-
rint. Istennek legyen hála és dicsőség 
mindezért! 

  Pásztor Árpád Zsolt
  presbiter

Kedves Testvérek! Ammennyiben szeretnének e-mailben gyülekezeti hírlevelet kapni, az 
alábbi email címen kérhetik felvételüket a levelező listára: info.reftetemvar@gmail.com.
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